PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS
www.uern.br

BR 405, KM 153, Bairro Arizona, Pau dos Ferros/RN, Campus da UERN, Bloco B Sala B22, CEP: 59900-000

Site: https://sigaa.uern.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?lc=pt_BR&id=1047- E-mail: ppgl.pferros@uern.br

EDITAL Nº 021/2025 – PPGL/CAPF/UERN

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Letras (PPGL), no uso de suas atribuições

regimentais e administrativas, tornam públicas, pelo presente Edital, a relação de disciplinas ofertadas e as

normas para matrícula, no semestre 2025.1.

1. DAS DISPOSIÇÕES INICIAIS

1.1. A relação de disciplinas encontra-se em quadro no Anexo I deste Edital.

1.2. O formulário de requerimento de matrícula para alunos do PPGL (Mestrado e Doutorado), que deve

ser preenchido apenas por alunos veteranos que irão se matricular em Escrita de Tese ou Escrita de

Dissertação, está disponível no Anexo II deste Edital.

1.3. O(a) discente deve observar as datas de início e previsão de fim das disciplinas para não haver

choque de horários nas aulas. Disciplinas ocorridas no mesmo dia da semana podem, a depender da

data de início e fim, serem cursadas pelos discentes.

1.4. A data de previsão do fim da disciplina é apenas uma expectativa considerando o início e carga

horária do componente. Essa data pode ser antecipada ou prorrogada a depender do andamento das

aulas.

2. DAS MATRÍCULAS

2.1. As matrículas ocorrerão nos dias 17 e 18 de abril de 2025.

2.2. O pedido de matrícula dos ALUNOS REGULARES deve ser efetivado, exclusivamente, no

Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas (SIGAA), pelo qual o discente poderá

acompanhar o seu (in)deferimento.

2.3. O(A) aluno(a) deve acordar previamente com o(a) professor(a) orientador(a) em quais disciplinas

deve se matricular, assim como consultar no site do PPGL, aba Matriz Curricular, as disciplinas que

deseja cursar.

2.4. O(a) orientador(a) do(a) discente deve dar anuência a matrícula no SIGAA. As solicitações de

matrícula dos orientandos, se realizadas corretamente, aparecerão na aba inicial do SIGAA do

docente.

2.5. O aluno, cadastrado no SIGAA, que já integralizou todos os créditos, que não se inscrever em

disciplinas ofertadas neste edital, deverá realizar matrícula pelo formulário (Anexo II) e indicar, no

campo de matrícula do formulário (Anexo II), a atividade “Escrita de tese”, para os alunos do

Doutorado e “Escrita de dissertação”, para alunos do Mestrado. Nesse caso, o(a) discente deve

encaminhar o formulário para o e-mail do PPGL: ppgl.pferros@uern.br, com o assunto:

MATRÍCULA 2025.1_PPGL_UERN.

2.6. Os alunos devem observar no site do PPGL a matriz curricular do programa, disponível em:

https://sites.google.com/uern.br/programadeps-disciplinas/portugu%C3%AAs-br, e diferenciar quais

são os componentes, optativos e obrigatórios, do Mestrado e Doutorado. Seguem alguns exemplos:

mailto:ppgl.pferros@uern.br
mailto:ppgl.pferros@uern.br
https://sites.google.com/uern.br/programadeps-disciplinas/portugu%C3%AAs-br

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS
www.uern.br

BR 405, KM 153, Bairro Arizona, Pau dos Ferros/RN, Campus da UERN, Bloco B Sala B22, CEP: 59900-000

Site: https://sigaa.uern.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?lc=pt_BR&id=1047- E-mail: ppgl.pferros@uern.br

▪ Estudos Orientados I e II (optativos): cursáveis por discentes do Mestrado e Doutorado,

obrigatoriamente em sequência. O discente apenas pode se matricular nesses componentes caso

seu orientador o esteja ofertando no semestre, já que se referem aos encontros de orientação.

Caso o orientador não o oferte no semestre atual, poderá ofertar no seguinte. Recomenda-se que

o discente converse com o orientador para que o componente seja ofertado e facilite a

integralização dos créditos.

▪ Estudos Orientados III e IV (optativos): cursáveis apenas por discentes do Doutorado. As

demais regras são idênticas as dos EO I e II.

▪ Metodologia da Pesquisa: Obrigatória para o Mestrado e optativa para o Doutorado.

Recomenda-se que todos os ingressantes do Mestrado a cursem no primeiro semestre de

ingresso.

▪ Seminário de Tese I (obrigatório): componente cursável apenas por discentes do Doutorado,

preferencialmente no início do curso antes do processo de Qualificação. Será ofertado no

semestre 2025.2 para a turma ingressante.

▪ Seminário de Tese II (obrigatório): componente cursável apenas por discentes do Doutorado,

preferencialmente no início do curso antes do processo de Qualificação. Recomenda-se que os

alunos a cursem no 6º semestre do Doutorado.

▪ Seminário de Pesquisa (obrigatório): componente cursável apenas por discentes do Mestrado,

após o processo e aprovação no Exame de Qualificação. Ingressantes não devem se matricular

nesse componente.

▪ Todos as demais disciplinas do PPGL são cursáveis, concomitantemente, por discentes do

Mestrado e Doutorado.

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1. As rematrículas (correções/ajustes) ocorrerão no dia 24 de abril de 2025.

3.2. Os casos omissos deste Edital serão resolvidos pela Coordenação e/ou pelo Colegiado do PPGL.

Pau dos Ferros/RN, 10 de abril de 2025.

Prof. Dr. Wellington Vieira Mendes

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Letras
PPGL/CAPF/UERN

Portaria n.º 2718/2024-GP/FUERN

mailto:ppgl.pferros@uern.br

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS
www.uern.br

BR 405, KM 153, Bairro Arizona, Pau dos Ferros/RN, Campus da UERN, Bloco B Sala B22, CEP: 59900-000

Site: propeg.uern.br/ppgl - E-mail: ppgl.pferros@uern.br

ANEXO I AO EDITAL Nº 022/2025 – PPGL/CAPF/UERN

RELAÇÃO DE DISCIPLINAS 2025.1

Código

SIGAA
Disciplina Professores CH CR Início/Previsão(fim) Dia Hora

LET2071
Linguagem e Discurso

(Obrigatória/Mestrado e Doutorado)

José Cezinaldo Rocha Bessa

Rosângela Alves dos Santos Bernardino

Edson Soares Martins

Roniê Rodrigues da Silva

60 4

08/05/2025

15/05/2025

22/05/2025

29/05/2025

05/06/2025

12/06/2025

26/06/2025

03/07/2025

10/07/2025

07/08/2025

14/08/2025

21/08/2025

5ª feira 08h às 12h

LET2127

Metodologia da Pesquisa

 (Obrigatória/Mestrado)

Izaías Serafim de Lima Neto 60 4

16/05/2025

23/05/2025

30/05/2025

06/06/2025

13/06/2025

20/06/2025

6ª feira
8h às 12h

13h às 17h

mailto:ppgl.pferros@uern.br

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS
www.uern.br

BR 405, KM 153, Bairro Arizona, Pau dos Ferros/RN, Campus da UERN, Bloco B Sala B22, CEP: 59900-000

Site: propeg.uern.br/ppgl - E-mail: ppgl.pferros@uern.br

 LET2128

Seminário de Pesquisa

(Obrigatória/Mestrado/Pós-Qualificação)
Rosa Leite da Costa 15 1

27/05/2025

28/05/2025

3ª feira

4ª feira

8h às 17h

(c/ intervalo)

13h às 17h

LET2131
Métodos de abordagem do texto literário

(optativa)
Charles Albuquerque Ponte 45 3

05/05/2025

12/05/2025

19/05/2025

26/05/2025

02/06/2025

09/06/2025

16/06/2025

23/06/2025

30/06/2025

2ª feira 08h às 12h

LET2088
Literatura, Cultura e Representação

(optativa)

Vanessa Bastos Lima

Larissa Costa da Mata
45 3

07/05/2025

08/05/2025

14/05/2025

15/05/2025

21/05/2025

22/05/2025

28/05/2025

29/05/2025

11/06/2025

4ª feira - 08h às 12h

5ª feira - 13h às 17h

-

Tópicos Avançados em Estudos do

Discurso: dispositivo colonial, memória e

museus (optativa)
Victor Rafael do Nascimento Mendes 30 2

17/06/2025

18/06/2025

19/06/2025

3ª feira

4ª feira

5ª feira

8h às 12h

13h às 17h

mailto:ppgl.pferros@uern.br

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS
www.uern.br

BR 405, KM 153, Bairro Arizona, Pau dos Ferros/RN, Campus da UERN, Bloco B Sala B22, CEP: 59900-000

Site: propeg.uern.br/ppgl - E-mail: ppgl.pferros@uern.br

-

Tópicos Avançados em Estudos do Texto e

do Discurso: introdução aos sistemas

Semântico-Discursivos

(optativa)

Francisco Roberto da Silva Santos

Ana Paula Santos de Souza
30 2

27/06/2025

04/07/2025

11/07/2025

6ª feira
8h às 12h

13h às 17h

LET2122    Estudos Orientados I (optativa)

Antonia Marly Moura da Silva

Beatriz Pazini Ferreira

Concísia Lopes dos Santos

Crígina Cibelle Pereira

Francisco Roberto da Silva Santos

Francisco Vieira da Silva

Izaías Serafim de Lima Neto

José Cezinaldo Rocha Bessa

Larissa Costa da Mata

Maria Eliza Freitas do Nascimento

Roniê Rodrigues da Silva

Rosa Leite da Costa

Rosângela Alves dos Santos Bernardino

Sebastião Marques Cardoso

Vanessa Bastos Lima

Tatiana Lourenço de Carvalho

Wellington Vieira Mendes

15 1 A critério do(a) orientador(a)

LET2124   Estudos Orientados II (optativa)

Manoel Freire Rodrigues

Maria Eliza Freitas do Nascimento

Rosa Leite da Costa

15 1 A critério do(a) orientador(a)

LET2076   Estudos Orientados III (optativa)
Charles Albuquerque Ponte

Edmar Peixoto de Lima
15 1 A critério do(a) orientador(a)

mailto:ppgl.pferros@uern.br

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS
www.uern.br

BR 405, KM 153, Bairro Arizona, Pau dos Ferros/RN, Campus da UERN, Bloco B Sala B22, CEP: 59900-000

Site: propeg.uern.br/ppgl - E-mail: ppgl.pferros@uern.br

Francisco Roberto da Silva Santos

José Cezinaldo Rocha Bessa

Lidiane de Morais Diógenes Bezerra

Rosângela Alves dos Santos Bernardino

Sebastião Marques Cardoso

Tatiana Lourenço de Carvalho

Wellington Vieira Mendes

LET2075 Estudos Orientados IV (optativa)

Charles Albuquerque Ponte

José Cezinaldo Rocha Bessa

Manoel Freire Rodrigues

Maria Eliete de Queiroz

Tatiana Lourenço de Carvalho

Wellington Vieira Mendes

15 1 A critério do(a) orientador(a)

mailto:ppgl.pferros@uern.br

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS
www.uern.br

BR 405, KM 153, Bairro Arizona, Pau dos Ferros/RN, Campus da UERN, Bloco B Sala B22, CEP: 59900-000

Site: propeg.uern.br/ppgl - E-mail: ppgl.pferros@uern.br

ANEXO II – EDITAL DE MATRÍCULA – SEMESTRE 2025.1
(APENAS PARA DISCENTES QUE NÃO VÃO SE MATRICULAR PELO SIGAA EM NENHUMA DISCIPLINA DO QUADRO DO

ANEXO 1)

REQUERIMENTO DE MATRÍCULA DE ALUNO REGULAR – PPGL/CAPF

Curso:

Matrícula nº:

Ano de ingresso do aluno:

Semestre Letivo:

Linha de Pesquisa:

ATUALIZAÇÃO CADASTRAL (preenchimento obrigatório)

Nome:

Endereço:

Bairro:

Cidade:                                      UF:

CEP:

Telefones:

E-mail:

 REQUERER MATRÍCULA NAS DISCIPLINAS ABAIXO

Código  Disciplina  CH  CR  Professor(a)

mailto:ppgl.pferros@uern.br

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS
www.uern.br

BR 405, KM 153, Bairro Arizona, Pau dos Ferros/RN, Campus da UERN, Bloco B Sala B22, CEP: 59900-000

Site: propeg.uern.br/ppgl - E-mail: ppgl.pferros@uern.br

 Homologação pelo PPGL

(Local/Data)__________________________, ___/04/2025.

__________________________________       ___________________________________

Assinatura Requerente                                    Anuência do(a) orientador(a)   Coordenador(a) do PPGL

mailto:ppgl.pferros@uern.br